²² Op.cit., III, 5, 296-298: „*dicere enim formant et primant perfectionem est dicere equivoce de anima rationali et de aliis partibus anime*”.

²³ Op.cit., III, 5, 528-531: „*Declaratum est igitur quod prima perfectio intellectus differt a primis perfectionibus aliarum virtutum anime, et quod hoc nomen perfectio dicitur de eis modo equivoco*”.

²⁴ Op.cit., III, 1, 18-22: „*Et quia intentio eius est talis, inceptit primo demonstrare quod esse istius virtutis [sc. intellectus], scilicet ipsam esse diversam ab aliis virtutibus anime, manifestum est per se, cum per harte virtutem differt homo ab aliis animalibus*”.

²⁵ Op.cit., III, 4, 1-10: „*Oportet igitur, si intelligit omnia, ul sit non mixtum, sicut dixit Anaxagoras,*

której mo liwe jest poznawcze uj cie wszystkich jednostkowych form materialnych. Aby było to jednak mo liwe, sam intelekt musi by wolny od tego rodzaju form, musi by w pewnym sensie w stanie mo no ci wobec nich. Gwarantem receptywno ci wszystkich form bytów materialnych jest wła nie niematerialno intelektu²⁶. Dzi ki niematerialnemu charakterowi intelektu mo na o nim powiedzie , e przekracza on wszystkie byty materialne, niejako stoi ponad nimi. Konsekwencj tego przeciwie stwa intelektu i bytów materialnych, skomponowanych z rozmaitych elementów, jest ponadto stwierdzenie, e intelekt jest jeden, nie podlega przemianom wła ciwym dla władz materialnych, ponadto jest oddzielony oraz prosty²⁷.

W ród cech intelektu wymienionych przez Arystotelesa, sam Komentator jako zasadnicz cech intelektu wymienia niepodleganie przemianie. Stwierdza on bowiem, e punktem wyj cia wszystkich rozwa a dotycz cych intelektu jest wła nie zwrócenie uwagi na jego recepty wny sposób działania oraz niepodleganie przemianie²⁸. Wprawdzie działanie intelektu jest do pewnego stopnia podobne do działania zmysłów, jednak ogranicza si ono tylko do receptywnego przejmowania form poznawczych²⁹, a samo doznanie (*passio*) ma ró ne znaczenia w odniesieniu do intelektu i zmysłów³⁰. Niemniej

ul imperet. scilicet ut cognoscat. Si enim in eo apparuerit, apparens impediatur alienum, quia est aliud". Cum posuit quod intellectus materialis recipiens debet esse de genere virtutum passivarum, et quod cum hoc non transmutatur apud receptionem. quia neque est corpus neque virtus in corpore, dedit [Aristoteles] *demonstrationem super hoc*"; 6, 10-11: "*Hec est alia demonstratio quod intellectus materialis non est aliquid hoc, neque corpus neque virtus in corpore*".

²⁶ Op.cit., III, 4, 62-69, 74-80: „*Quoniam autem substantia recipiens has formas necesse est ut non sit corpus neque virtus in corpore manifestum est ex propositionibus quibus Aristoteles usus est in hoc sermone. Quarum una est quod ista substantia recipit omnes formas materiales; et hoc notum est de hoc intellectu. Secunda autem est quod omne recipiens aliquid necesse est ut sit denudatum a natura recepti, et ut sua substantia non sit substantia recepti in specie (...) Et ex hiis duabus sequitur quod ista substantia que dicitur intellectus materialis nullam habet in sui natura deformis materialibus istis. Et quia forme materiales sunt aut corpus aut forme in corpore, manifestum est quod ista substantia que dicitur intellectus materialis neque est corpus neque forma in corpore; est igitur non mixtum cum materia omnino*".

²⁷ Op.cit., III, 4, 99-105: "*Et cum talis sit dispositio intellectus materialis, scilicet quod est unum entium, et quod potentia est abstracta, et non habet formam materialem, manifestum est ipsum esse non passivum, cum passiva, scilicet transmutabilia, sunt sicut forme materiales, et quod est simplex, sicut dicit Aristoteles, et separabilis. Et sic intelligitur natura intellectus materialis apud Aristotelem*".

²⁸ Op.cit., III, 4, 26-31 : „(...) *Aristoteles declaravit hec duo de intellectu, scilicet ipsum esse in genere virtutum passivarum, et ipsum esse non transmutabile, quia neque est corpus neque virtus in corpore. Nam hec duo sunt principium omnium que dicuntur de intellectu*".

²⁹ Op.cit., III, 2, 27-32: "*Id est, aut non patitur passioni equali passioni sensus; scilicet, non accidit ei transmutatio similis transmutationi que accidit sensui, sed solum assimilatur sensui in receptione, quia non est virtus in corpore*".

³⁰ Op.cit., III, 14, 44-48: „*Et cum notificavit [Aristoteles] modum passionis in intellectu, et quod equivoce dicitur in intellectu et in rebus materialibus, incepit dare ex rebus sensibilibus exemplum per quod intelligitur ista intentio in intellectu materiali*".

jednak to wła nie receptywno zarówno intelektu jak i władz zmysłowych jest racj podobie stwa mi dzy tymi władzami, czego wyrazem b dzie odró nienie intelektu w sensie ciśłym, który obejmuje niematerialn zasad działa poznawczych, i intelekt w sensie szerszym, który obejmuje tak e władze zmysłowe³¹, bior ce udział b d to w recepcji poznawczej b d to w tworzeniu wiedzy³².

O ile racj ró nicy intelektu i duszy jest wyakcentowanie przez Awerroesa władz wyznaczonych przez dusz jako pierwsz doskonało , to z kolei racj ró nicy mi dzy intelektem a materi jest sam sposób działania władz zmysłowych i intelektualnych, przede wszystkim za wła ciwa władzom zmysłom przemiana samego organu podczas wykonywania aktu. Argumenty przywołane przez Komentatora nie s oryginalne, s wła ciwie powtórzeniem głównych racji przedstawionych przez Arystotelesa.

5. Podsumowanie. Zawarte w tek cie *Komentarza* wyja nienia dotycz ce intelektu, powi zane z uj ciami na temat struktury bytu, skłaniaj do sformułowania kilku uwag podsumowuj cych.

Pierwszym akcentem, niemal od razu zauwa alnym, jest traktowanie filozofii Arystotelesa jako punktu odniesienia. Nie tylko wyra a si to w samej strukturze analizowanego tekstu, b d tego przecie komentarzem, ale przede wszystkim w sposobie rozumienia bytu, wyja niania jego struktury. W tym sensie my l Awerroesa jest bardzo mocno osadzona w arystotelizmie. Oryginalno uj Ibn Roszda polega natomiast na wprowadzeniu lub wyakcentowaniu zagadnie nieobecnych lub ledwo wspomnianych w my li samego Arystotelesa. Te własne rozwini cia Komentatora s zwi zane z dwoma zasadniczymi tematami, to znaczy problemem jednostkowo ci bytu materialnego oraz natury jako zasady działa , które determinuj Awerroesow teori intelektu.